
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3244/R.I. del  19.10 .2017 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Fornitura dipuntali per biologia molecolare   per il laboratorio chimico di 

Genova  

CIG: : ZF62062740 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. N. 31866/RU del 27/12/2013 

con la quale è stata istituita ed attivata, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la Direzione 

Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta; 

PREMESSO che: 

- con atto a firma del Direttore Interregionale, prot. 16730/RU del 08.04.2014, il dott. Ing. 

Domenico Maio,  Direttore  dei Laboratori e Servizi Chimici, è stato nominato Responsabile 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto relativamente alle 

acquisizioni di beni e servizi necessari al funzionamento dei medesimi ;  

- nel medesimo provvedimento è specificato che detta nomina è relativa a procedure con 

valore inferiore a 40.000,00 Euro ( IVA esclusa); 

- nella funzione di RUP, e limitatamente alla tipologia di acquisti citata, il Direttore dei 

Laboratori provvede a porre in essere tutte le attività previste dalla normativa vigente ed a 

trasmettere l’esito dell’istruttoria ai Servizi Acquisti e Contratti dei Distretti competenti; 

VISTA la nota  prot.n..2884/RI del 21/9/2017  con le quali  il Laboratorio Chimico di 

Genova  ha espresso la necessità di acquistare  puntali per pipette per il Laboratorio di 

Genova ,  come a seguito sottoelencato:  

Descrizione   Unità di 
misura  

 Qtà 
richieste  

Puntali ep Dualfilter T.I.P.S. sterili/vol.da 1000 ul/960 pz - codice H 

0030 077 571 pezzo 

14 

Puntali ep Dualfilter T.I.P.S. sterili/vol.da 2-200 ul/960 pz - codice 

H 0030 077 555 pezzo 

8 

Puntali ep Dualfilter T.I.P.S. sterili/vol.da 0.1-10 ul/960 pz - codice 

H 0030 077 504 pezzo 

4 

Puntali ep Dualfilter T.I.P.S. sterili/vol.da 2-20 ul/960 pz - codice H 

0030 077 539 pezzo 

2 

Puntali eptips motion racks 1-50ul - codice H 0030 014 413 pezzo 

1 

SAFE-LOCK 1.5 ml/1000 pz. - codice H 0030 120 086 pezzo 

6 

PCR tube 0,2 ml - codice H 0030 124 332 pezzo 3 

Provetta Eppendorf 5 ml PCR clean - codice H 0030 119 460 pezzo 

1 

 

 



3 

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il 

servizio è reperibile sul MEPA; 

RILEVATO che : 

- tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa; 

- le ditte   presenti nella categoria “ Prodotti chimici- esclusi reagenti diagnostici” ;con 

sede nelle regioni della Liguria e della Lombardia  e con sede di fornitura  Liguria 

sono in numero di 377; 

RITENUTO che il numero delle ditte individuate garantisca il rispetto dei principi 

di trasparenza e di libera concorrenza; 

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata sia di 

circa € 5323,40 (cinquemilatrecento ventitre/40) IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari 

a zero, e che tale spesa sarà imputata sul centro di costo FD03150020 Materiale di consumo 

per laboratori ,di cui si assicurerà capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: ZF62062740 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0002.0006 

;  

DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a 

tutte le ditte presenti nella categoria “Prodotti chimici- esclusi reagenti diagnostici”  

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 5323,40 

(cinquemilatrecento ventitre/40)   IVA esclusa ,oneri per la sicurezza ed interferenziali pari 

a zero; 

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 



4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 , l’Ing. Domenico MAIO,  Direttore dei Laboratori e 

servizi chimici, è Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

* 

 

 
Il  Direttore del Distretto 

 
Dott. dott.ssa Carmen Genova 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93) 

 

 


